

Số:08a /KH-THCSLHP

Hồng Phong, ngày 16 tháng 01 năm 2019.

KẾ HOẠCH

Thực hiện chủ đề công tác năm 2019 về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng đô thị văn minh”

Căn cứ Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 04/12/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/12/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã về phương hướng nhiệm vụ năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 249-KH/TU ngày 28/12/2018 của Thị ủy Đông Triều về thực hiện chủ đề công tác năm 2019; Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 10/01/2019 của UBND thị xã; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 10/01/2019 của UBND thị xã Đông Triều về thực hiện chủ đề công tác năm 2019 về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh” trên địa bàn thị xã Đông Triều;

Trường THCS Lê Hồng Phong xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện chủ đề công tác năm 2019 về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ; đẩy mạnh xây dựng khu phố văn minh đô thị, xây dựng đô thị văn minh” trong nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 04/12/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/12/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã về phương hướng nhiệm vụ năm 2019; Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 10/01/2019 của UBND thị xã; Kế hoạch số 249-KH/TU ngày 28/12/2018 của Thị ủy Đông Triều về thực hiện chủ đề công tác năm 2019; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 10/01/2019 của UBND thị xã Đông Triều về thực hiện chủ đề công tác năm 2019 về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh” trên địa bàn thị xã Đông Triều;

Xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm, những việc cần làm ngay, những giải pháp phù hợp, hiệu quả; gắn kết đồng bộ, chặt chẽ việc thực hiện Chủ đề công tác năm 2019 với thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà trường; tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, góp phần thực hiện thắng lợi chủ đề công tác năm 2019.



Phát triển dịch vụ theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, có trọng tâm, trọng điểm; chú trọng phát triển theo chiều sâu, đảm bảo chất lượng và hiệu quả; (dịch vụ trông giữ xe đạp cho học sinh, dịch vụ cung cấp nước uống, Tăng cường kỹ năng giao tiếp với người nước ngoài, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh)

Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng trường học Xanh-Sạch đẹp và An toàn.; tạo tiền đề cơ sở vật chất, hạ tầng góp phần phát triển đô thị văn minh, đảm bảo các tiêu chí để xã Hồng Phong lên phường Hồng Phong vào cuối năm 2019; tạo tiền đề quan trọng để phấn đấu hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020;

2. Yêu cầu:

Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của cấp ủy Đảng; sự điều hành triển khai cụ thể của Ban giám hiệu nhà trường, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường; đề cao trách nhiệm của cộng đồng doanh nghiệp, nhà hảo tâm, PHHS, cá nhân trong việc thực hiện; xác định đây là nhiệm vụ phải được tiến hành thường xuyên, xuyên suốt. Xác định trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo thường xuyên, liên tục, hiệu quả, tránh chung chung, hình thức. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương, hành chính, đạo đức công vụ đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1- Công tác thông tin tuyên truyền

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị của Tỉnh ủy, Thị ủy, UBND thị xã và kế hoạch của nhà trường về chủ đề công tác năm 2019 bằng nhiều hình thức cụ thể, thiết thực, phù hợp.

Hình thức tuyên truyền: Gửi, đăng tải trên website nhà trường các văn bản chỉ đạo của tỉnh, thị xã, phòng GD &ĐT thị xã Đông Triều về thực hiện chủ đề công tác năm 2019 để CBGV-NV và học sinh nắm được. Triển khai qua cuộc họp Hội đồng hàng tháng, qua các tiết chào cờ đầu tuần; lồng ghép qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức cho CBGV-NV ký cam kết thực hiện chủ đề công tác năm 2019.

2- Các chỉ tiêu và nhiệm vụ giải pháp phát triển:

- Về nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ:

+ Tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng các dịch vụ trong nhà trường: dịch vụ trông giữ xe đạp cho học sinh đảm bảo an toàn không để xảy ra các tình trạng hư hỏng, mất mát tài sản của học sinh. Kiểm tra giám sát nguồn nước uống do công ty TNHH Thiên Quý ký hợp đồng cung cấp cho nhà trường đảm bảo an

toàn thực phẩm, nhanh chóng, kịp thời phục vụ nhu cầu nước uống hàng ngày của CBGV và học sinh. Tăng cường kỹ năng giao tiếp với người nước ngoài, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, căn cứ vào nguyện vọng của học sinh và PHHS nhà trường liên kết với Trung tâm ngoại ngữ Elis có giáo viên người nước ngoài đảm bảo tính pháp lý, có trình độ chuyên môn vững vàng để tăng cường kỹ năng giao tiếp tiếng anh với người nước ngoài cho học sinh; liên kết Công ty cổ phần đầu tư và phát triển giáo dục Maxx Việt Nam để dạy giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Chủ động quản lý, điều hành thu, chi các hoạt động dịch vụ theo đúng các văn bản hướng dẫn của các cấp.

- Dịch vụ y tế: Tuyên truyền, vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%; Phối hợp với trung tâm y tế thị xã thực hiện khám sức khỏe cho học sinh, công tác phòng chống dịch bệnh; kiểm soát an toàn thực phẩm và các dịch vụ y tế liên quan đến sức khỏe con người.

- Dịch vụ môi trường: Tiếp tục sử dụng nước sạch hợp vệ sinh 100% do công ty nước sạch Đông Triều cung cấp; Ký hợp đồng theo năm với công ty THHH Hải Yến đảm bảo môi trường nhà trường luôn sạch sẽ, không có rác thải (tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải hàng ngày đạt 100%)

2- Các chỉ tiêu và nhiệm vụ giải pháp đẩy mạnh xây dựng nhà trường Xanh- Sạch đẹp- An toàn góp phần xây dựng đô thị văn minh

* Tuyên truyền cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt nếp sống văn hóa văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; trong kinh doanh, sản xuất và tiêu dùng; thực hiện tốt mối quan hệ, ứng xử, giao tiếp thân thiện, hòa nhã nơi công cộng và tương thân, tương trợ trong cộng đồng dân cư;

* Thường xuyên tuyên truyền cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực thực hiện tốt phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS; phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong thời kỳ mới”; phong trào “Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”; thực hiện nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;

* Xây dựng lớp học đạt các tiêu chí về lớp học xanh sạch đẹp và an toàn; Tăng cường chỉnh trang khuôn viên nhà trường, khu công trình vệ sinh học sinh đảm bảo các tiêu chí của trường học đạt xanh, sạch, đẹp.

* Tích cực vận động nhân dân tham gia giữ gìn vỉa hè, lề đường thông thoáng, sạch sẽ, sử dụng lề đường đúng quy định, để xe có trật tự, có lối đi dành cho người đi bộ và cam kết không lấn chiếm lòng đường, lề đường, các công trình công cộng để sinh hoạt, kinh doanh, trưng bày vật dụng, đá bóng và chơi dưới lòng, lề đường.;



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu căn cứ vào kế hoạch của phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Nhà trường triển khai quán triệt kế hoạch này đến toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong trường.

- Thành lập Bộ phận triển khai kế hoạch, thường xuyên đôn đốc, giám sát và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các thành viên trong nhà trường

- Tổng hợp kết quả và gửi báo cáo về phòng GD&ĐT theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2019 về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ; đẩy mạnh xây dựng khu phố văn minh đô thị, xây dựng đô thị văn minh” của trường THCS Lê Hồng Phong, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và các em học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (báo cáo)
- Tổ CM, GV, NV thực hiện
- Đăng tải Website nhà trường
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Văn Thịnh